
Sexta-feira, 22 de novembro de 2024. 
 

RESULTADOS PARCIAL E DE RECURSOS E CONVOCAÇÃO PARA A FASE DE 
ENTREVISTA DA SELEÇÃO DE PROFISSIONAIS PARA ATUAÇÃO NO CURSO DE 

FORMAÇÃO DE SARGENTOS (CFS-COMPLEMENTAR) DO CENTRO DE FORMAÇÃO E 
APERFEIÇOAMENTO DE PRAÇAS 31 DE VOLº. 

 
 

A Diretoria-Geral de Ensino e Instrução e a Comissão de avaliação e seleção do Edital de 
Chamada Pública nº 036/2024, tornam públicos: o Resultado Parcial, o Resultado de 
Recursos e a convocação para a Fase de Entrevista dos profissionais que irão atuar no 
Curso de Formação de Sargentos (CFS - COMPLEMENTAR), em observância aos 
Decretos nº 45.172/2014 e nº 33/2018 e as Resoluções nº 871/2015, nº 884/2015 e ao 
edital acima referenciado. 

 
Na TABELA I, encontra-se a lista dos candidatos selecionados e as respectivas 
pontuações, após a Análise dos critérios mínimos exigidos no Edital de Chamada Pública 
nº 036/2024. 

 
Na TABELA II, encontra-se a lista dos candidatos que interpuseram recursos e seus 
respectivos resultados. 

 
Na TABELAIII, consta a relação dos candidatos aprovados que serão submetidos à Fase 
de Entrevista, em data e hora estipulada pela Comissão de Avaliação e Seleção, que 
encaminhará para o Endereço Eletrônico (e-mail), cadastrado no site do Banco de 
Talentos, contendo as informações pertinentes à fase. Essa etapa será realizada, 
impreterivelmente, de forma presencial. Caberá ao candidato acompanhar sua caixa de e-mail, 
certificando-se do recebimento do mesmo, evitando sua falta na Fase de Entrevista, e 
consequente, sua eliminação do processo seletivo, conforme item 13.1 do Edital de Chamada 
Pública nº 036/2024. 

 
Atenção: Os candidatos que participaram da Fase de Entrevista e que foram aprovados, 
no Edital de Chamada Pública nº 032/2023 – CFS, ficarão isentos desta fase, desde que 
seja(m) para a(s) mesma(s) disciplina(s) as quais se inscreveram para ambos os 
certames. 

 
A entrevista tem como objetivo avaliar os seguintes critérios, conforme o §1º da Resolução 
SESEG no 871/2015: 
a) Motivação do candidato; 
b) Capacidade de expressar bem as experiências relatadas no seu cadastro (currículo); 
c) Conhecimento e domínio técnico da área de atuação, inclusive tecnologicamente; 
d) Comportamento de realização e resposta na entrevista, e 
e) Disponibilidade de horários. 
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TABELA I 

 

FUNÇÃO: DOCENTE 
DISCIPLINA PONTUAÇÃO 

ATENDIMENTO PRE HOSPITALAR TATICO 
LUIZ FERNANDES DIAS JUNIOR 213 
VANESSA DE FREITAS MARCOLLA 169 
MARCO ANTONIO DE PAULA FRANCO 168 
THIAGO DE OLIVEIRA DUARTE DA SILVA FRANCA 129 
JAMIL BARRETO FILHO 129 
ALEXANDRO MARCAL GOMES 105 

CRIMINALISTICA 
LEONE PINHEIRO BORGES 110 
HEVERTON FABRICIO BARBOZA HERINGER 106 
LEANDRO DELFINO DA SILVA 72 

INSTRUÇÕES PRATICAS DE AÇÕES POLICIAIS 
EDER CARLOS SANTOS MOURA 112 
FLAVIO DA CONCEICAO PEREIRA  106 
ALEXANDRE CARVALHO DA SILVA 104 
THIAGO MACENA DE AZEVEDO 103 
ALEXANDRE DE OLIVEIRA PASSOS 100 
CINTHIA BAHIENSE NEVES 84 
LEONE PINHEIRO BORGES 81 
ALEXANDRE DE ALBUQUERQUE PEREIRA 74 
DIEGO JORGE VASCONCELOS SILVA 49 
WALDECIR FIRMIANO OLIVEIRA 35 

INSTRUMENTOS DE MENOR POTENCIAL OFENSIVO 
EDER CARLOS SANTOS MOURA 112 
LEONE PINHEIRO BORGES 81 

LEGISLACAO DE TRANSITO 
FABIO DE ALMEIDA SILVA 135 
JADER DA SILVA CORDEIRO 127 
DANIEL CASTIAJO 122 
EDER CARLOS SANTOS MOURA 117 
WAGNER GUIMARAES SANTOS 114 
MARCO ANTONIO ANDRADE SANTOS 106 
CARLOS VIEIRA MENDES 103 
RICHARDSON BRAZ GOULART DE SOUZA 99 
FABIO BARBOSA VIEIRA 94 
MARCIO MENDES DE OLIVEIRA 92 
CINTHIA BAHIENSE NEVES 84 
JOSE ROBERTO LOUZADA 65 

MDPM 
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ISAIAS LOPES DA SILVA 99 
MARCUS VINICIUS DOS SANTOS DE OLIVEIRA 71 
LUIZ SERGIO JOSE BAYER JUNIOR 55 
DIEGO LUCIANO DE ALMEIDA 41 
GABRIEL LANNA DOS SANTOS 38 

PRIMEIROS SOCORROS 
LUIZ FERNANDES DIAS JUNIOR 213 
VANESSA DE FREITAS MARCOLLA 169 
MARCO ANTONIO DE PAULA FRANCO 168 
JAMIL BARRETO FILHO 130 
ALEXANDRO MARCAL GOMES 105 

TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
FABIO DE ALMEIDA SILVA 135 
WAGNER GUIMARAES SANTOS 114 
CINTHIA BAHIENSE NEVES 84 
CEZAR ROBERTO CARNEIRO NETO 64 

TREINAMENTO FISICO MILITAR 
JADER DA SILVA CORDEIRO 152 
RICARDO RIBEIRO BALDANZA 145 
ISAIAS LOPES DA SILVA 99 
GEISA SILVA SANTOS 95 
NIXON DOS SANTOS COELHO 92 
MARCO ANTONIO ANDRADE SANTOS 91 
RONIE DA SILVA TEIXEIRA 91 
ALBERTO COLLIS 89 
JEAN FELIPE PEREIRA DE SOUSA 70 
ADILSON BASTOS JUNIOR 66 
LUIZ SERGIO JOSE BAYER JUNIOR 55 

 
 

TABELA II 
 
 

RESULTADO DA ANÁLISE DE RECURSOS INTERPOSTOS 

Nº DO PROCESSO NOME DISCIPLINA RESULTADO 
 

MOTIVO* 
350007/022168/2024 ALBERTO COLLIS TREINAMENTO FISICO MILITAR DEFERIDO 4 

350007/022411/2024 ALEXANDRO MARCAL GOMES 
ATENDIENTO PRE-HOSPITALAR                                               
PRIMEIROS SOCORROS DEFERIDO 4 

350007/022164/2024 DAYSE LUCIA DA SILVA CRIMINALISTICA INDEFERIDO 2 

350007/022177/2024 EVERTON DE OLIVEIRA SILVA  PRIMEIROS SOCORROS                                                        
INSTRUCOES PRATICAS DE ACOES POLICIAIS  

INDEFERIDO 2 

350007/022106/2024 FABIO DE ALMEIDA SILVA 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO 

DEFERIDO 4 

350007/022219/2024 FERNANDO RODRIGUES DE 
CASTRO 

LEGISLACAO DE TRANSITO INDEFERIDO 2 

350007/022098/2024 GEISA SILVA SANTOS TREINAMENTO FISICO MILITAR DEFERIDO 4 
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350007/022089/2024 ISAIAS LOPES DA SILVA 
TREINAMENTO FISICO MILITAR                                               
MDPM    

DEFERIDO 4 

350007/022303/2024 LEANDRO DELFINO DA SLVA CRIMINALISTICA DEFERIDO 4 

350007/022171/2024 LEONE PINHEIRO BORGES 

INSTRUCOES PRATICAS DE ACOES POLICIAIS                  
INSTRUMENTOS DE MENOR POTENCIAL 
OFENSIVO 

INDEFERIDO 1 

LEGISLACAO DE TRANSITO INDEFERIDO 2 

CRIMINALISTICA DEFERIDO 4 

 
350007/022392/2024 

LUCIANO GENEROSO ZACARIAS CRIMINALISTICA INDEFERIDO 2 

350007/022409/2024 LUIZ FERNANDES DIAS JUNIOR 
ATENDIENTO PRE-HOSPITALAR                                          
PRIMEIROS SOCORROS 

DEFERIDO 3 

350007/022100/2024 
MOYSES MESSIAS SOUZA DE 
SANT'ANNA 

 PRIMEIROS SOCORROS INDEFERIDO 2 

350007/022398/2024 RODRIGO CASTRO ROCHA TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO 

INDEFERIDO 2 

350007/022030/2024 WALDECIR FIRMIANO OLIVEIRA INSTRUCOES PRATICAS DE ACOES POLICIAIS DEFERIDO 4 

 
*MOTIVO 
1: para os candidatos que tiveram recurso indeferido para alteração de pontuação; 
2: para os candidatos que tiveram recurso indeferido para inclusão no resultado final; 
3: para os candidatos que tiveram recurso deferido para alteração de pontuação; 
 4: para os candidatos que tiveram recurso deferido para inclusão no resultado final. 
 
 

TABELA III 

 

 

CANDIDATOS QUE REALIZARÃO A ENTREVISTA 
ADILSON BASTOS JUNIOR 
ALBERTO COLLIS 
ALEXANDRE CARVALHO DA SILVA 
ALEXANDRE DE OLIVEIRA PASSOS 
ALEXANDRO MARCAL GOMES 
CARLOS VIEIRA MENDES 
CEZAR ROBERTO CARNEIRO NETO 
CINTHIA BAHIENSE NEVES 
DIEGO JORGE VASCONCELOS SILVA 
DIEGO LUCIANO DE ALMEIDA 
EDER CARLOS SANTOS MOURA 
FABIO DE ALMEIDA SILVA 
FLAVIO DA CONCEICAO PEREIRA  
GEISA SILVA SANTOS 
HEVERTON FABRICIO BARBOZA HERINGER 
ISAIAS LOPES DA SILVA 
JEAN FELIPE PEREIRA DE SOUSA 
JOSE ROBERTO LOUZADA 
LEANDRO DELFINO DA SILVA 
LEONE PINHEIRO BORGES 
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LUIZ FERNANDES DIAS JUNIOR 
MARCO ANTONIO ANDRADE SANTOS 
MARCUS VINICIUS DOS SANTOS DE OLIVEIRA 
NIXON DOS SANTOS COELHO 
RICARDO RIBEIRO BALDANZA 
RICHARDSON BRAZ GOULART DE SOUZA 
RONIE DA SILVA TEIXEIRA 
THIAGO DE OLIVEIRA DUARTE DA SILVA FRANCA 
VANESSA DE FREITAS MARCOLLA 
WAGNER GUIMARAES SANTOS 
WALDECIR FIRMIANO OLIVEIRA 

 


